
 

Via Mameli,28  - 15040 - TICINETO (AL)  www.icdonmilaniticineto.gov.it 

Telefono 0142/411278  411569 - Fax 0142/412714  

Email alic82200b@istruzione.it  PEC  alic82200b@pec.istruzione.it  

 
Al sito sezione Amministrazione 
Trasparente 

 
OGGETTO: Determina affidamento diretto formazione intercomunicabilità Piattaforme Gestionali 
Scuole e Piattaforme Pubbliche, al personale di segreteria dell’IC Don Milani di Ticineto(AL) ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo contrattuale 
pari a €  600,00  iva esente.                                        
CIG: B8C9059AC0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e 

successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO " DON MILANI " - C.F. 91021480065 C.M. ALIC82200B - A64E772 - SEGRET. AMM. IC DON MILANI

Prot. 0003103/U del 24/10/2025

http://www.icdonmilaniticineto.gov.it/
mailto:alic82200b@istruzione.it
mailto:alic82200b@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Ticineto “Don Milani” 

 

 

2 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale 

prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di 

importo superiore a 10.000,00 euro »; 

DATO ATTO della presenza dell’operatore economico su MEPA; 

DATO ATTO della necessità di avvalersi della formazione di un esperto per attività e 

insegnamenti facoltativi e integrativi in possesso di specifiche competenze, 

documentate da apposito curriculum; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla formazione del personale di 

segreteria sulle Piattaforme Gestionali Scuole e Piattaforme Pubbliche; 

 
                                                                       DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
                                                                                    

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto del rinnovo annuale formazione intercomunicabilità Piattaforme 

Gestionali Scuole e Piattaforme Pubbliche, al personale di segreteria dell’IC “Don Milani” di 

Ticineto all’Ing. Camerlo Giovanni Battista - Via della Libertà 85 – 10070 Levone C.se (TO) C.F. 

CMRGNN62M19C722R, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 600,00 iva 

esente;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 600,00 iva esente, da imputare sul capitolo A.A02.2. 

dell’esercizio finanziario 2026; 

▪ di indicare il CIG B8C9059AC0; 

▪  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

▪ di nominare I Dirigente Scolastico Emanuela Cavalli Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

 
              Il Dirigente Scolastico* 
                Emanuela Cavalli 

    *Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e  
      norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
___________________________________________________________________________________ 


		2025-10-24T14:52:54+0200
	CVLMNL74L44B885W




